
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    894    DEL     21/11/2014 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  192  DEL  D.LGS. 
N.267/2000  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  DI  UN  DEFIBRILLATORE 
SEMIAUTOMATICO  ALL'ASD  ACD  TORCONCA.  APPROVAZIONE 
DELL'APPENDICE CONTRATTUALE ALLA CONVENZIONE REP. N.16 DEL 
28/09/2010. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 1006 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 894 del 21/11/2014 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi finanziari 2014-16 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
PREMESSO CHE:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 rubricato “determinazione a contrarre” stabilisce che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base e che applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della 
Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

-  l’art.  3  della  legge  241/1990  impone  che  ogni  provvedimento  amministrativo, 
compresi  quelli  concernenti  l’organizzazione  amministrativa,  lo  svolgimento  dei 
pubblici concorsi ed il personale, debba essere motivato salvo che nelle ipotesi previste 
dal  comma 2 e che la  motivazione deve indicare i  presupposti  di  fatto  e le  ragioni 
giuridiche che hanno determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle 
risultanze dell’istruttoria;

-  la  recente  pronuncia  n.  310  del  2010  della  Corte  Costituzionale  ha  ribadito 
l’importanza della motivazione dell’azione amministrativa sottolineando che “laddove 
manchi  la  motivazione  restano  esclusi  i  principi  di  pubblicità  e  di  trasparenza 
dell’azione amministrativa ai quali è riconosciuto il ruolo di principi generali diretti ad 
attuare  i  canoni  costituzionali  dell’imparzialità  e  del  buon  andamento 
dell’amministrazione  (art.  97).  Essa  è  strumento  volto  ad  esternare  le  ragioni  ed  il 
procedimento logico seguito dall’autorità amministrativa”.

CONSIDERATO  CHE  nell'ambito  delle  iniziative  legate  al  “Bilancio  partecipato”, 
l'Amministrazione Comunale di Cattolica ha stanziato 5.000,00 euro per l'acquisto di 
defibrillatori  da  concedere  in  gestione  alle  associazioni  sportive  dilettantistiche  del 
territorio concessionarie di impianti sportivi comunali;

VISTA la determina n.587 del 24/07/2014 con la quale veniva aggiudicata la fornitura di 
n.3 defibrillatori  semiautomatici  esterni  DAE con messaggi  vocali  e testuali  Rescue 
Coach bi-lingue italiano/inglese,  completi  di  piastre,  garanzia  di  7  anni  e  dotati  dei 
seguenti accessori:

a)  Batterie  al  Litio  con  garanzia  operativa  full  replacement  4  anni;
b) Piastre monouso adulti, tool kit Quick start, teche di protezione per interno, kit 
segnalazione  presenza  DAE  costituito  da  n.3  segnalatori  presenza  DAE,  n.3 
segnalatori  “sito  cardioprotetto”  e  n.3  pannelli  segnaletici  direzionali;
c) Ready Kit costituito da disinfettante, guanti, rasoio, forbici, fazzoletti, garze, 
salviettine disinfettanti e mascherina con filtro una-via.

Pratica n. 1006 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 894 del 21/11/2014 Pag. 2 di 4



PRESO  ATTO  CHE  la  migliore  offerta  presentata  risultava  quella  presentata 
dall'azienda Cardiac Science S.r.l. di Piacenza che si aggiudicava la fornitura;

CHE in data 06 novembre 2014 tali apparecchiature elettromedicali e i relativi accessori 
venivano consegnati al Comune di Cattolica;

VISTA la  Determina Dirigenziale n.  500 del  01/07/2010 con la quale  il  Comune di 
Cattolica  concedeva  in  uso  all'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Associazione 
Calcistica Dilettantistica (A.S.D. A.C.D.) Torconca, con sede in Cattolica,  Via Abate 
Battarra,  1,  l'impianto  sportivo  di  proprietà  comunale  denominato  Centro  Calcistico 
Torconca sito in Cattolica in via Abate Battarra, 1;

CHE in data 28/09/2010 il Comune di Cattolica e l'A.S.D. A.C.D. Torconca stipulavano 
la  relativa  convenzione  (reg.  int.  n.16  del  28/09/2010)  per  la  concessione  in  uso  e 
gestione dell'impianto sportivo Centro Calcistico Torconca;

VISTO lo schema di concessione in uso e gestione allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione;

VISTO infine:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto 
allegato  alla  presente  determinazione,  si  intende  concedere  in  uso  e  gestione un 
defibrillatore  e  relativi  accessori  e  che  tale contratto  ha  ad  oggetto  la  concessione 
indicata in premessa;

2) DI CONCEDERE in uso e gestione all'A.S.D. A.C.D. Torconca  n.1 defibrillatore 
POWERHEART G5 matricola: M00000007952 e relativi accessori ed in particolare n.1 
teca da interno, n.1 pannello comunicazione 60x75, n.1 pannello struttura cardioprotetta 
30x45, n.1 pannello indicatore DAE 20x20cm, n.1 Ready Kit primo soccorso per AED 
Powerheart;

3) DI APPROVARE lo schema di concessione allegato alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale;

4)  DI  INDIVIDUARE  nella  persona  dell'Ing.  Stefano  Rastelli,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI DIREZIONE TECNICA 1 - MANUTENZIONE 

Pratica n. 1006 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 894 del 21/11/2014 Pag. 3 di 4



URBANA

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/11/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1006 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 894 del 21/11/2014 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 2: URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE – MANUTENZIONE URBANA 
LL.PP. – PATRIMONIO – DEMANIO MARITTIMO – PROTEZIONE CIVILE

Responsabile P.O. Settore 2

Reg. Int. n. ________ del ___________

APPENDICE CONTRATTUALE ALLA CONVENZIONE REP. N. 16 DEL 28/09/2010 RELATIVA 

ALLA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DI UN DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO 

ALL'A.S.D. A.C.D. TORCONCA DA PARTE DEL COMUNE DI CATTOLICA

L'anno  duemila_____  (20___),  il  giorno  ____  del  mese  di  ______________  nella  Residenza 

Comunale di Cattolica, con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge,

T R A

l'Ing. Stefano Rastelli, che agisce e stipula nella sua qualità di Responsabile Ambiente e Lavori 

Pubblici del Settore 2 del COMUNE DI CATTOLICA (P.I.00343840401) domiciliato per la carica 

presso la Residenza Comunale, in rappresentanza del Comune medesimo;

E

l'A.S.D. A.C.D. Torconca,  con sede in via Abate Battarra,  1 a Cattolica nella persona del suo 

Presidente pro-tempore Sig. Stefano Palmieri;

PREMESSO che:

1. Con le iniziative legate al “Bilancio partecipato”, l'Amministrazione Comunale di Cattolica 

ha stanziato  5.000,00 euro  per  l'acquisto  di  defibrillatori  da concedere  in  gestione  alle 

associazioni  sportive  dilettantistiche  del  territorio  concessionarie  di  impianti  sportivi 

comunali;

2. Che con determina n.587 del 24/07/2014 veniva aggiudicata la fornitura di n.3 defibrillatori 

semiautomatici  esterni  DAE  con  messaggi  vocali  e  testuali  Rescue  Coach  bi-lingue 

italiano/inglese, completi di piastre, garanzia di 7 anni e dotati dei seguenti accessori:

a) Batterie al Litio con garanzia operativa full replacement 4 anni;

b)  Piastre  monouso  adulti,  tool  kit  Quick  start,  teche  di  protezione  per  interno,  kit 

● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●
● Ufficio del Responsabile P.O. Settore 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


segnalazione presenza DAE costituito da n.3 segnalatori presenza DAE, n.3 segnalatori 

“sito cardioprotetto” e n.3 pannelli segnaletici direzionali;

c) Ready Kit costituito da disinfettante, guanti, rasoio, forbici, fazzoletti, garze, salviettine 

disinfettanti e mascherina con filtro una-via.

3. La migliore offerta presentata risultava quindi quella dell'azienda Cardiac Science S.r.l. di 

Piacenza che si aggiudicava la fornitura;

4. In  data  06  novembre  2014  tali  apparecchiature  elettromedicali  e  i  relativi  accessori 

venivano consegnati al Comune di Cattolica;

5. Con Determina Dirigenziale n. 500 del 01/07/2010 il Comune di Cattolica concedeva in uso 

all'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Associazione  Calcistica  Dilettantistica  (A.S.D. 

A.C.D.)  Torconca,  con  sede  in  Cattolica,  Via  Abate  Battarra,  1,  l'impianto  sportivo  di 

proprietà comunale denominato Centro Calcistico Torconca sito in Cattolica in via Abate 

Battarra, 1;

6. In data 28/09/2010 il Comune di Cattolica e l'A.S.D. A.C.D. Torconca stipulavano la relativa 

convenzione  (reg.  int.  n.16  del  28/09/2010)  per  la  concessione  in  uso  e  gestione 

dell'impianto sportivo Centro Calcistico Torconca;

7. Vista la Determina del Responsabile P.O. Settore 2 n. ____ del _______________ nella 

quale veniva approvato il presente schema di convenzione quale appendice contrattuale 

alla suddetta convenzione;

si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

In base alla presente convenzione  il Comune di Cattolica concede  in uso e gestione all'A.S.D. 

A.C.D.  Torconca,  n.1 defibrillatore semiautomatico esterno (DAE),  da  conservarsi  presso 

l'impianto sportivo comunale Centro Calcistico Torconca, sito a Cattolica in via Abate Battarra, 1.

ART.2 – PROGRAMMA DI GESTIONE

Il  defibrillatore  oggetto  della  presente  convenzione  dovrà  essere  dotato  di  un  programma  di 

gestione effettuato da ditte specializzate del settore, da presentare all'Ufficio Tecnico Comunale 

per  la  sua  validazione,  prima  della  data  di  messa  in  esercizio  dell'apparecchiatura.  Tale 

programma dovrà includere:

• Gestione scadenze consumabili;

pag.2
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Ufficio del Responsabile P.O. Settore 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●



• Servizio “memo” formazione e certificazioni personale associato;

• Supporto on.line di assistenza 5 x 7;

• Spedizione piastra per reintegro stock in caso di uso entro 24h;

• Sostituzione piastre in scadenza;

• In caso di richiesta intervento tecnico (unità non riportabile allo stato “rescue ready” con 

supporto remoto), disponibilità unità di cortesia entro 24h;

• Verifica preventiva annuale con intervento sul posto e compilazione libretto macchina;

• Consulenza  in  caso  di  utilizzo  per  scarico  dati  ed  invio  a  struttura  di  emergenza 

competente;

• Assicurazione incendio / furto.

ART.3 - RESPONSABILITA'

L'  A.S.D. A.C.D. Torconca solleva  il Comune di Cattolica da qualsiasi responsabilità inerente la 

gestione  e  conservazione  dell'apparecchiatura concessa  in  uso  e  gestione  ed è  responsabile 

altresì della custodia, dell'uso, della manutenzione e del decoro di tale dispositivo.

ART.4 - FORMAZIONE

Ai  sensi  della  Legge  n.120  del  3  aprile  2001  che  regolamenta  l'uso  dei  Defibrillatori 

Semiautomatici Esterni da parte del personale non sanitario in Italia, l'  A.S.D. A.C.D. Torconca 

promuove  tra  i  propri  associati  la  partecipazione  a  corsi  di  formazione  abilitanti  all'uso  dei 

defibrillatori  (B.L.S.D.  a – Basic  Life Support  Defibrillation  per  laici)  tenuti  dall'Azienda USL di 

Rimini,  al  fine  di  creare  una  rete  di  soccorritori  occasionali  esperti  capaci  di  riconoscere 

un'emergenza cardiorespiratoria in modo rapido e preciso per attivare il 118 e mantenere in vita il 

paziente sino all'arrivo dei soccorsi sanitari.

ART.5 - CONTROVERSIE

Si  conviene  che  le  eventuali  controversie  riguardanti  l'interpretazione  e  l'applicazione  della 

presente  convenzione,  fatte  salve  quelle  rientranti  nella  competenza  esclusiva  del  giudice 

amministrativo, verranno esaminate con spirito di amichevole composizione.

Qualora  non  fosse  possibile  raggiungere  un  accordo  sugli  eventuali  punti  di  discussione,  si 

conviene sin d'ora di demandare la risoluzione al Tribunale di Rimini.

ART.6- REGISTRAZIONE

La presente convenzione sarà soggetta a registrazione soltanto in caso d'uso ai sensi della tariffa 

II – parte seconda – art. 1 lettera b) del D.P.R. 131 del 26.4.1986 e successive modificazioni.

pag.3
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Ufficio del Responsabile P.O. Settore 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●



ART.7- SPESE CONTRATTUALI

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente contratto - compreso i diritti, imposte, tasse e 

quant'altro occorresse per dare esecuzione al medesimo - sono poste a totale carico dell'A.S.D. 

A.C.D. Torconca .

E per la piena osservanza di quanto sopra, le parti firmano, previa lettura ed approvazione.

A.S.D. A.C.D. PER IL COMUNE DI CATTOLICA

Torconca Il Responsabile Ambiente e Lavori Pubblici 

(sig. Stefano Palmieri) (Ing. Stefano Rastelli)

pag.4
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Ufficio del Responsabile P.O. Settore 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●


